
40649 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 731 
Variazione al Bilancio di previsione 2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 38 del 18.01.2018. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 42, 
comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – Compensi Gestione Fondi – Soggetto gestore Artigiancassa Spa. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata 
dalla dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue: 

Visti 

Il D. Lgs. n. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni, in 
attuazione della delega contenuta nella legge n. 59/97, ha affidato alle Regioni le funzioni amministrative per 
la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato di qualsiasi genere; 

nell’ambito di tali agevolazioni rientrano anche quelle disciplinate dalle leggi n. 949/1952, n. 240/1981, 
n.1068/64 e n. 35/95 e s.m.i.; 

detti strumenti di agevolazione, fin dalla data di attivazione, sono stati gestiti da soggetti concessionari del 
Ministero del Tesoro sulla base di convenzioni e di Regolamenti attuativi nei quali sono successivamente 
subentrate le Regioni, proprio in virtù del D. Lgs. n. 112/98; 

L’art. 2 del D.P.C.M. 15/12/1999 prevede che le risorse finanziarie necessarie per la corresponsione dei 
compensi e dei rimborsi ai soggetti gestori delle leggi in argomento vengano trattenute dalle Amministrazioni 
Statali per il trasferimento ai medesimi soggetti gestori convenzionati, previa approvazione dei relativi 
rendiconti da parte delle Regioni interessate; 

Con atto aggiuntivo sottoscritto in data 30 novembre 2000, repertoriato al n. 5357 del 13 dicembre 2000, 
la Regione è subentrata alle Amministrazioni statali nei diritti e negli obblighi derivanti dalle convenzioni in 
essere, stipulate con la Cassa per il Credito alle Imprese Artigiane -Artigiancassa Spa; 

Con convenzione rep. n. 5556 del 30 agosto 2001, n. 5594 dell’8 ottobre 2001 e n. 6241 del 12 giugno 2003, la 
Regione Puglia ha affidato, tra l’altro, la gestione delle risorse aggiuntive ai sensi delle leggi n. 949/1952 e n. 
240/1981, di cui la Misura 4.1 del POR Puglia 2000-2006, che prevedono la concessione di contributi in conto 
capitale secondo le modalità ivi previste e secondo i limiti fissati dall’Unione Europea; 

con DGR n. 1551 del 17.10.2006 (BURP n. 141 del 31.10.06), è stata autorizzata la proroga delle Convenzioni 
con Artigiancassa Spa, per consentire la prosecuzione dell’operatività degli strumenti di agevolazione per 
l’industria, delegando il dirigente del Servizio Industria a sottoscrivere tutti gli atti conseguenti all’attuazione 
dell’iniziativa; 

in data 25 ottobre 2006 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo alle convenzioni in essere tra Regione Puglia e 
Artigiancassa Spa, repertoriato al n. 7631 del 3.11.2006, il quale disciplinava, tra le altre cose, la proroga di 
tutte le convenzioni in essere fino al 16 Novembre 2010; 

Visti altresì: 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 

l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

http:ss.mm.ii
http:31.10.06
http:ss.mm.ii


40650 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

La L.R. n. 67 del 29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020” (Legge di Stabilità 2018); 

La L.R. n. 68 del 29.12.2016 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020”; 

La DGR n. 38 del 18.01.2018 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento Tecnico di 
Accompagnamento; 

gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018 e 
successivi; 

la D.G.R. n. 357 del 13/03/2018 avente ad oggetto: “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. Articolo 1, comma 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 
2016 n. 232 (Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019). Pareggio di Bilancio. Primo provvedimento”, di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del 
pareggio di bilancio; 

l’A.D. n. 20 del 26.03.2018 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione. 
Formazione e Lavoro, di attribuzione degli spazi finanziari alle Sezioni richiedenti come da “Allegato A” parte 
integrante dello stesso provvedimento. 

Al fine di soddisfare le richieste di erogazione dei compensi spettanti al Soggetto Gestore Artigiancassa Spa, per 
l’attività di gestione Fondi ai sensi delle Leggi 949/52, 240/81 e 1068/64 nonché del POR PUGLIA 2000/2006, 
giusta convenzione tra Ministero del Tesoro e Artigiancassa - Cassa per il Credito alle imprese Artigiane Spa e 
relativi atti aggiuntivi, di competenza dell’esercizio finanziario 2017, si ritiene necessario applicare l’avanzo di 
amministrazione vincolato per un importo complessivo di € 17.529,01 rivenienti dal Cap. 211095 collegato al 
capitolo di entrata 2032351 (ex economie vincolate da residui di stanziamento anno 2010). 
Occorre inserire, pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di seguito 
specificato: 

� € 17.529,01, sul capitolo 211095/2017 “Spese per la liquidazione delle commissioni agli istituti di 
credito convenzionati - Mediocredito Centrale Spa e Artigiancassa - per il servizio di gestione fondi 
pubblici - D. Lgs. 112/98 art. 19 comma 12” - Capitolo di entrata connesso 2032351; 

− apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 
775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo di 
€ 17.529,01, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, iscrizione in termini di competenza e cassa 
rispettivamente: € 17.529,01 sul Capitolo 211095. 

BILANCIO VINCOLATO 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


40651 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

dei VARIAZIONE 

C.R.A. CAPITOLO M.P.T Conti Esercizio Finanziario 2018 

Finanziario Compe te nza Cassa 

AP PLICAZION E AVANZO DI AMMINI STRAZIONE + € 17.529,01 

Spese per la liquidazione 

d elle commiss ioni agli 

isti t uti di credito 

co nven zionati -

6 2.07 211095 M e d iocr ed ito Centrale 14.1 .1 1 .3.2 .10 + € 17.529,01 + € 17.529,01 
Spa e Artigiancassa - per 

il se rvizio di gest ione 

fondi pubblici - D . Lgs . 

11 2/98 art . 19 comma 

12" 

Fondo di Riserva per 

66 .03 1110020 Sopperir e a Defic ienze d i 20.1.1 1.10 .01.01 - € 17 .529,01 
Cassa (Art .51, L.R. N. 
28/2001) . 

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finanziario 
corrente si provvedere con successivi atti dirigenziali di competenza della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi. 

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui 
all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016, con la D.G.R. n. 357 del 13/03/2018. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 
e lettera K; 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale 

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto k) 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate 

dal Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dal Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa: € 17.529,01 sul Capitolo 211095 del bilancio di 
previsione 2018, così come specificato in narrativa; 

− di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 approvato con L.R. n. 68 del 29.12.2016 e al Documento tecnico di 



40652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                 

 

 

 

accompagnamento e al Bilancio gestionale; 

− di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgsn.118/2011; 

− di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al 
comma 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 e ai sensi della  D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017; 

− di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:all�art.10


40653 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

...
......

...
 

·-·
 I 

.. 

•l
ll.

r,
:m

o
B

/1
 

A
lle

p
1·0

 
de

li
b

er
a 

d
i v

ar
la

1l
o

n
e 

de
.I 

bi
la

nc
io

 
ri

po
rt

an
te

 I
 d

a
ti 

d'
in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

o
ri

er
e 

I I 

da
ta

: .
...

 / .
...

. /
...

...
. 

n
. p

ro
lo

co
llo

 .
...

 
R

II.
 d

el
ib

er
a 

d
e

l .
•.

. a
r.

an
o 

de
l 

_ 
...

...
. n

 ..
••

••
.•

•.•
 

lll
H

Q
M

IN
llD

U
l,\

I 

fo
N

b
" 

A
ta

on
lo

n,
u,

 
.. 

.,,J
 

$-
O

fl
(l

lih
li

,t
,V

II
 

.,.,
_,

 

(O
fl

~l
ll

1U
#1

V
O

 

'°
""

' • Au
on

t-
m

rf
ltl

 

f~
ffl

ll-
O

t"
ll'

I
N

t1
 

SP
E

SE
 

I I , ..
...

...
 

,. ..
 _,

 
.. 

...
.._

 
••

 -
-�

 

·-
···

-
,_

,,.
,,_

 
.. --

•-•
N• 

....
...

 -·
~

""
' 

,.,
...

_,
ti _

__
_ 

-·
-

...
...

 
,._

 
.. , 

....
. ,. 

"'
 ...
 -1

11
,_

 
...

...
. 

...
...

 -.
...

.... 
•.

..W
-.

.O
O

f
•.­

_.
_ 

.. , _
_ 

-·
-··

-

l ..
 

ov
,_

•_
_,

.•
 ..

 =
t 

N
R

lD
U

,lr
lV

A
al

,,t
.ll

lO
N

l 

D
O

II
O

JI
 

H
 

U
D

O
bO

N
lll

 

...
 

...
 

0,
00

 

, ...
 ...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

....
 

1-•
~•

n=
 

-"
"'•

 ..
 •u

-,
 

I 
IX

U
IU

IA
 

N
 

U
O

IU
O

O
:Z

(
lll

 

...
 

...
 

~
 ..

...
...

...
.. 

, .
...

...
...

.. 
,1

11
, .

 ...
,..

,_
.,.

,.~
-

I 

17
 5

25
1,

0l
 

17
.5

25
1,

01
 

11
 s

n.
0

1 
11

.s
n.

01
 

17
.S

H
,0

1 

17
,S

zt
.O

l 
C

 

1l
"i

'M
ft

1 

11
JH

.O
l 

<
 

11
 S

lt
,0

1 

11
.ll

l,O
I 

17
.5

29
,0

1 

17
S2

',o
t 

ll'
.S

ll,
01

 

us
n,

oi
 

IJ
SJ

:1
,0

1 

I 

""
"&"

'""
" .

,, 
.I

 
l)

.l
_ .

. 
1

18
/?

IU
I 

ll'l
llY

l»
O

N
l

--
l'I

A
T

l 
A

L1
A

 

"'
""

""
~"

""
""

 
U

l.c
m

oM
U

, 

""
' 

'"'
 

""
 ...
 

...
 

...
 

D
W

 . ., ...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

1,.-
-

.. n
=

, 
O

lU
H

Jl
A

,IM
O

G
l.l

l"f
f;J

 

...
. 

...
 

...
 

...
 

IL
 P

R
E

S
E

N
T

E
 A

LL
E

G
AT

O
 

E'
 

C
O

M
P

O
S

T
O

 
D

A
 

N
.0

L 
FA

C
C

IA
T

A
 

IL
 P

R
E

S
E

N
T

E
 

A
LL

E
G

A
T

O
 

E'
 C

O
M

P
O

S
T

O
 

D
A

 ..
..

 J .
...

.. FO
G

LI
 

(m
w

 




